
Preise für die Grundversorgung BornaBasisGas Haushalt 
 

Bruttopreise seit 01.01.2023 ab 01.01.2024 
Grundpreis pro Jahr 166,92 € 151,51 € 
Arbeitspreis pro kWh 36,10 ct/kWh 21,45 Cent/kWh 

 
Erläuterung zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlich 
einfließenden Kostenbelastungen 
 

Preisregelung BornaBasisGas Einheit netto1) brutto2) 
Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde Ct/kWh 20,05 21,45 
Grundpreis, verbrauchsunabhängig €/Jahr 141,60 151,51 
    
In den Preisen enthaltene Preisbestandteile Einheit netto1) brutto2) 
Energiesteuer Ct/kWh 0,5500 0,5885 

Konzessionsabgabe3) Ct/kWh 0,2200 0,2354 
CO2-Umlage Ct/kWh 0,8190 0,8763 
Bilanzierungsumlage Ct/kWh 0,0000 0,0000 

Gasbeschaffungsumlage4) Ct/kWh 0,0000 0,0000 

Gasspeicherumlage5) Ct/kWh 0,1450 0,1552 

    

Summe Steuern, Umlagen, Abgaben Ct/kWh 1,7340 1,8554 
    
In den Preisen enthaltene Netzentgelte Einheit netto1) brutto2) 
Netznutzungspreis pro verbrauchter Kilowattstunde Ct/kWh 2,7822 2,9770 

Grundpreis Netznutzung, verbrauchsabhängig €/Jahr 60,00 64,20 

Messung €/Jahr 21,60 23,112 
    
Rechnerischer Preisanteil Grundversorger (inkl. 
Beschaffung) 6) Einheit netto1) brutto2) 
am Arbeitspreis BornaBasisGas Ct/kWh 15,53 16,617 
am Grundpreis BornaBasisGas €/Jahr 60,00 64,20 

    
1) enthält alle Preisbestandteile ohne Umsatzsteuer   
2) Preiselemente einschl. Umsatzsteuer (z.Zt. 7%)   
3) Wegenutzungsentgelt an Gemeinde 
4) wurde von der Bundesregierung gekippt und auf 0 gesetzt 
5) Wird ab 01.10.2022 nach §35e ENWG auf alle Letztverbraucher    

umgelegt.    
6) Rechnerischer Anteil der vom Grundversorger erbrachten 

energiewirtschaftlichen Leistungen für Beschaffung, Vertrieb und  
Marge    

 
 


